城市道路照明设施管理规定

                         中华人民共和国建设部令

                           第104号

  《建设部关于修改<城市道路照明设施管理规定>的决 定》已经2001年8月23日建设部第47次常务会议审议通过。现予以发布，自发布之日起施行。

部长 俞正声

二〇〇一年九月四日

城市道路照明设施管理规定

  （1992 年11 月30 日建设部令第21 号发布，2001 年9 月4 日根据《建设部关于修改<城市道路照明设施管理规定>的决定》修正）

                        第一章总则

     第一条 为加强城市道路照明设施管理，保证城市道路照明设施完好，促进城市现代化建设，制定本规定。

     第二条 凡在城市规划区内从事城市道路照明设施的规划、建设、护和管理，使用城市道路照明设施的单位和个人，必须遵守本规定。

     第三条 本规定所称城市道路照明设施，是指用于城市道路(含里巷、住宅小区、桥梁、隧道、广场、公共停车场)、不售票的公园和绿地等处的路灯配电室、变压器、配电箱、灯杆、地上地下管线、灯具、工作井以及照明附属设备等。

    第四条国务院建设行政主管部门主管全国城市道路照明设施工作。 县级以上地方人民政府城市建设行政主管部门负责本行政区域城市道路照明设施工作。城市人民政府城市建设行政主管部门可以委托有关机构，负责本城市规划区内道路照明设施的日常管理工作。

 第五条城市道路照明设施是国家财产，任何单位和个人都有权对违反本规定的行为进行制止、检举和控告。

第二章 照明设施的规划和建设

    第六条城市道路照明设施规划、建设和改造计划应当纳入城市道路建设、改造规划和年度建设计划，并与其同步实施。城市建设行政主管部门负责制定城市道路照明设施规划和建设计划，报同级人民政府批准后由城市道路照明设施管理机构负责具体实施。

    第七条需要改造的城市道路照明设施，由城市道路照明设施管理机构负责编制改造规划，报城市建设行政主管部门批准后由城市道路照明设施管理机构负责具体实施。

    第八条城市新建和改建的城市道路照明设施必须符合有关设计安装规程规定，并积极采用新光源、新技术、新设备。

    第九条城市道路照明设施的新建、改建工程必须符合国家有关标准规范，并经验收合格后交付使用。

    第十条厂(矿)或者其它单位投资建设的城市道路照明设施，需移交城市道路照明设施管理机构的，应当报城市建设行政主管部门审核同意，并应当具备下列条件:

(一) 符合道路照明安装及施工质量标准；

    (二) 提供必要的维修、运行条件。

     第十一条 对符合上述条件的城市道路照明设施，由城市建设行政主部门组织验收，合格后方可办理资产移交手续。

    第十二条城市道路照明设施的改建和维护，应当按照现有资金渠道排计划。住宅小区和旧城改造中的城市道路照明设施应当同步建设。

    第十三条 城市道路照明设施中的灯杆，可以分为专用杆和合用杆。对道路两侧符合城市道路照明设施条件的电力杆和无轨电车杆在不影响其功能和交通的前提下应当予以利用。